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ANOTACE
Diplomová práce se zabývá studií konverze bývalé továrny historickém centru Dvora Králové nad Labem. Jed-
ná se o návrh kulturního centra města. Cílem návrhu je racionální transformace současného stavu a začlenění
areálu do struktury malého města. Součástí práce je také návrh interiéru, nádvoří, dokumentace částí projektu
v rozsahu DSP, předběžný statický výpočet vybraných prvků a koncepce technického zařízení budovy.

ABSTRACT
This Master‘s thesis presents the study of an adaptive reuse of former factory site in historical town centre
of Dvůr Králové nad Labem. The goal of the design is rational transformation of current buildings and inte-
gration of the compound into the small town structure. The thesis also introduces interior design, courtyard
design, building documentation, structural calculations of specific elements and a concept of the indoor
environmental and building services.
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Zadání

Revitalizace areálu někdejší Mayerovy továrny v kontextu veřejného prostoru centra města Dvůr Králové nad
Labem
Přestavba areálu a rekonstrukce cenných objektů někdejší textilní tiskárny a také revitalizace přilehlého veřej-
ného prostoru s cílem vytvoření kvalitního soudobého centra města. Současný stav areálu, ale ani jeho okolí
neodpovídá jedinečné geografické poloze: veřejný prostor historického centrum města Dvůr Králové nad
Labem, enkláva někdejší textilní tiskárny i její budovy zatím promarňují potenciál místa, jednotlivých prostorů i
stavebních a architektonických substancí. Úkolem je analýza dostupných informací o současném stavu území
i zástavby a jejich společenském, sociálním a podnikatelském využití, nalezení nových a obnova historických
prostorových i funkčních souvislostí a návrh architektonické artikulace a nového využití s respektem k stavebně-
-historickým hodnotám budov i území.

Lokalita
Centrum města Dvůr Králové nad Labem – náměstí Republiky, ulice Fügnerova, Tylova a Věžní. Kromě samot-
ného areálu továrny je součástí řešeného území také náměstí Republiky s kostelem sv. Jana Křtitele - jednoho
z vrcholů české Václavovy gotiky. Vedle řady dalších méně významných obytných budov, někdy s občanskou
vybaveností v parteru, je součástí areálu také Městská knihovna Slavoj.

Historie
Areál v bezprostředním kontaktu s historickým jádrem města prošel složitějším stavebním vývojem – Heinrich
Mayer zde nejprve s Adolfem Kohnem provozoval menší tkalcovnu a barevnu a od roku 1875 (již pod firmou
Heinrich Mayer & syn) také modrotiskovou kartounku, vybavenou o rok později prvními válcovými tiskacími
stroji. Budovy prováděl především místní stavitel Eduard Thym, v pozměněné podobě se dochovaly především
na jižní straně areálu. Po požáru roku 1909 dal dědic společnosti Otto Mayer (1866–1932) postavit moderní
budovu tiskárny podél dnešní Fügnerovy ulice. Třípodlažní trojtraktový železobetonový skelet s hranolovými
sloupy ve 3 × 11 polích o rozponech 5,33 × 5 metrů prováděla pražská stavební společnost B. Hollmann &
Co. Po úpadku výroby na přelomu tisíciletí areál v roce 2017 zakoupilo město s cílem nalézt a realizovat jeho
nové, městotvorné využití. Vývoj kostela sv. Jana Křtitele z 80. let 14. století sahá až do románské doby, do dru-
hé čtvrtiny 13. století, o čemž svědčí základy apsidy a zlomky architektonických článků vezděných do mladšího
zdiva. Postupně byl ke kostelu přistavěn i presbytář a tzv. Dořina síň. V letech 1893-1900 byl kostel regotizován
podle projektu arch. F. Schmoranze.

Záměr
Východiskem je porozumění revitalizaci továrního areálu a jejího tvořivého uchopení důsledně v kontextu cen-
tra města a jeho veřejného prostoru. V tomto rámci budou zvažovány a koncipovány i nová využití a přestavby
zachovávaných budov (a priori není dáno, které to mají být a které nikoliv) i nové stavební zásahy. Nedílnou
součástí řešení je práce se zelení ve veřejném prostoru lokality, stejně jako její dopravní řešení.
Koncepce zadání (nikoliv však jeho detaily) jsou dány zadáním architektonické soutěže, která proběhla v první
polovině roku 2021 a před začátkem zimního semestru ještě nebyla vyhodnocena.
Zvláštní pozornost bude věnovaná návrhu postupné revitalizace lokality a zpětné zařazení bývalého textilního
areálu do života města, a to od úvodních nenáročných iniciačních zásahů při využití stávajícího stavebního fon-
du až po obrys celkové rehabilitace území v různých scénářích, a to za kýžené účasti uživatelů areálu, místních
komunit i veřejnosti.

prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger, prof. Ing. arch. Michal Šourek
AMG2, Ateliér Šenberger-Šourek, zimní semestr 2021/2022

Stavební program

1. Víceúčelový sál pro kulturní a vzdělávací aktivity
Řešení sálu bude umožňovat variabilní uspořádání (divadelní produkce, koncerty, plesy, kongresy, výstavy).
Minimální kapacita sálu: 350 sedících diváků (divadelní, koncertní uspořádání), resp. 250 sedících (plesové
uspořádání).
Optimální kapacita sálu: 500 sedících diváků (divadelní, koncertní uspořádání), 1500 stojících diváků (koncert
ke stání).
Sál bude řešen s rovnou podlahou, případně s variabilní elevací, nepředpokládá se požadavek na tažiště.
Velikost pódia cca 12 x 8 m, výška nad pódiem cca 6 m.
Sál bude mít dostatečně dimenzované zázemí pro účinkující (alespoň 2 šatny, technická místnost, sociální zá-
zemí, vlastní přístupy do těchto prostor), předpokládá se cca 20 – 30 účinkujících a prostor pro skladování.
Sál musí umožňovat prostorovou variabilitu v případě aktivit potřebujících menší využití plochy.

2. Zábavně naučné centrum a depozitář
Minimální kapacita: 700 m2
Zábavně naučné centrum – moderní interaktivní expozice, která představí výrobu textilu z jiného pohledu –
detaily různých strojů, české patenty (nanovlákno), na to navazující fyzikální a chemické procesy. Součásti bude
dílna, která by umožňovala vyzkoušet si digitální tisk (tisk vlastních návrhů na trička) apod.
Návrh uspořádání zábavně naučného centra není předmětem soutěže; soutěžní návrh musí pouze vytvořit
předpoklady pro jeho realizaci.
Depozitář muzea (nábytek, textil) o ploše cca 200 m2

3. Dětský zábavní park
Dětská herna s atrakcemi pro rodiny s dětmi umožňující vyžití pro všechny věkové kategorie.
Návrh uspořádání dětského zábavního parku není předmětem soutěže; soutěžní návrh musí pouze vytvořit
předpoklady pro jeho realizaci.

Minimální kapacita: 750 m2

4. Loutkové divadlo
Minimální kapacita: 50 sedících.
Loutkové divadlo umožňující divadelní představení s marionetami.
Divadlo může případně sdílet (část) zázemí s víceúčelovým sálem a musí zahrnovat
prostor pro uskladnění marionet i dalších loutek (cca 50 m2 pro marionety a cca 50 m2 jako další sklad).

Součástí návrhu by měly být další doprovodné funkce (například restaurace, kavárna), byt správce areálu (o
velikosti max. 80 m2) a kanceláře správy areálu (cca 100 m2).

Součástí návrhu bude řešení dopravy v klidu (cca 60 parkovacích míst pro osobní automobily zaměstnanců a
návštěvníků areálu). Plocha pro parkování by neměla být na úkor ploch v přízemí budov v areálu, popř. venkov-
ních zpevněných ploch.

Návrh propojí areál funkčně s objektem stávající městské knihovny Slavoj, která se nachází v budově čp. 512.
Propojení bude mít mimo jiné za důsledek odstranění bariér v budově knihovny, která nemá bezbariérový pří-
stup do svých prostor.

Podklad P01 - Stavební program
Podklady architektonické projektové soutěže o návrh řešení revitalizace
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Výkres
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O PROJEKTU

Místo, jehož stěžejní část řeší můj návrh, bylo v minulosti v úzké blízkosti centra měs-
ta Dvůr Králové. Bylo těsně za hradbou, která by ho dnes oddělovala od Kostela sv.
Jana Křtitele a historické blokové zástavby na jihu. Pozdějším vývojem na místě vznikly
nepříliš vkusně vyhlížející objekty sloužící k průmyslné výrobě, jejichž revitalizace je
nejpodstatnějším zásahem do území. Západně probíhající páteřní historická osa Ná-
městí Republiky, pokračující Palackého ulicí přes Náměstí T. G. Masaryka, dále na jih

[…]


NRd = 3400,00 kN

2605,78 kN ≤ 3400,00 kN VYHOVUJE

3.5. ŽB SLOUP S1
3.5.1. Empirický návrh

fd = 23,212 kN/m

vlastní tíha nosníku = 0,3 × 1,4 × 410 × 0,01 × 1.35 = 2,325 kN/m

F1 = 0,4 × 8,16 × 25,536 = 83,35 kN

F2 = (0,6 × 8,16 + 0,5 × 7,05) × 25,536 = 215,04 kN

F3 = (0,6 × 5 + 0,5 × 7,05) × 25,536 = 166,63 kN

F4 = 0,4 × 5 × 25,536 = 51,07 kN

Rozměr sloupu

Ac = NEd1 / (0,8fcd + ss × σs)

ss = 0,03

σs = 400 MPa

fcd = 20 MPa

NEd1 = 215,04 kN

Ac = 7680,077 mm => 87,64 mm x 87,64 mm

Návrh ŽB sloup 300 x 300 mm v NP, 350 x 350 v PP

Zatížení sloupu v patě

NEd1 = 215,04 kN

vl. tíha = 9,5 × 0,32 × 25 × 1,35 + 3,46 × 0,352 × 25 × 1,35 = 43,16 kN

4. NORMATIVNÍ ODKAZY

ČSN EN 1990. Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí, 2004, Třídicí znak 730002

ČSN EN 1995-1-1. Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla - Společná
pravidla a pravidla pro pozemní stavby, 2006, Třídicí znak 731701

ČSN EN 1991-1-3. Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-3: Obecná zatížení - Zatížení sněhem. Praha:
ČNI, 2005, Třídicí znak 730035

ČSN EN 1991-1-1. Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení - Objemové tíhy, vlastní tíha a
užitná zatížení pozemních staveb. Praha: ČNI, 2004, Třídicí znak 730035

ČSN EN 14080. Dřevěné konstrukce - Lepené lamelové dřevo a lepené rostlé dřevo – Požadavky, 2013,
Třídicí znak 732831
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D.1.4. Technika prostředí staveb

a) Technická zpráva

Účel objektu, funkční náplň, kapacitní údaje:

Víceúčelový sál pro kulturní a vzdělávací aktivity kapacita: 396 sedících diváků

Zábavně naučné centrum a dětský zábavní park kapacita: 1408 m2

Loutkové divadlo/malý sál kapacita: 64 sedících diváků

Coworking kapacita: 303 m2

Kavárna kapacita: 165 m2

Členění na jednotlivé provozy:

Objekt A + B

o atrium a kavárna 7:00 – 22:00 Po – Ne

o Zábavně-naučné centrum 8:00 – 18:00 Út – Ne

o Coworking 7:00 – 20:00 Po – Pá (Ne)

Objekt C

o Foyer 10:00 – 0:00 Nepravidelně

o Velký sál 10:00 – 0:00 Nepravidelně

o Malý sál 10:00 – 20:00 Nepravidelně

o Kanceláře 7:00 – 18:00 Po – Pá

o Šatny účinkujících při představeních

Větrání

Větrání v objektech je zajištěno řízeným rovnotlakým větráním se zpětným získáváním tepla. Jednotky

VZT se nachází na střechách. Objekty jsou rozzónovany na jednotlivé provozy, předběžný návrh počítá

se 14 jednotkami, z nichž 5 je bez zpětného získávání tepla. Ty zajišťují větrání v 1PP, které není uvnitř

tepelné obálky budov.

Vytápění

Vytápění objektu je zajištěno tepelnými čerpadly země-voda. Pro určení počtu tepelných čerpadel je

nutno provést výpočet tepelných ztrát a zisků specialistou. Více tepelných čerpadel pak může být

zapojeno v sérii. Jako doplňkový zdroj tepla jsou navrženy elektrické kotle.

Otopná voda je rozváděna z akumulačních nádob otopné vody do jednotlivých zón teplovodní soustavou

přes rozdělovače/sběrače. Koncové prvky jsou dle typu místnosti buď podlahové konvektory nebo

radiátory.

Chlazení

Chlazení je zajištěno tepelnými čerpadly země-voda. Je třeba provést výpočet tepelné zátěže a na základě

toho optimalizovat návrh tepelných čerpadel. Ochlazovací voda je rozváděna z akumulačních nádob

ochlazovací vody do jednotlivých zón přes rozdělovače/sběrače. Koncovým prvkem chladící soustavy je

stropní trubkový rozvod.

Zásobování vodou

Zásobování objektu vodou je zajištěno z veřejného vodovodního řadu. Vodoměrná sestava bude

umístěna v technické místnosti v suterénu budovy. Ohřev teplé vody je zajištěn tepelnými čerpadly země-

voda. Vodovodní potrubí TČ bude doplněno cirkulačním potrubím. Ke splachování a závlaze bude

doplňkově sloužit dešťová voda.

Kanalizace

Objekty jsou napojeny na veřejnou kanalizační stoku prostřednictvím nově zbudované kanalizační

přípojky a odpadní vody sváděny tam. Dešťové vody budou ze střech svedeny do dešťové kanalizace a

retenční nádrže s přepadem do kanalizační stoky. Zadržená dešťová voda bude použita ke splachování

a závlaze, přebytečná voda v co největším měřítku vsakována na pozemku.

Elektroinstalace

Objekt je napojen na vedení NN nově zbudovanou přípojkou. Přípojková skříň je umístěna na

fasádě objektu, hlavní rozvaděč pak v technické místnosti v 1PP. Pro každý objekt pak funguje

samostatný rozvaděč, který je napojen na střídač a fotovoltaické panely na střechách.
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