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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze areálu bývalé továrny ve Dvoře Králové nad Labem
Jméno autora: Bc. Daniela Čečková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. Tomáš Šenberger
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

C - dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Průměrná diplomní práce „Konverze areálu bývalé továrny ve Dvoře Králové nad Labem“. Jednoduchý koncept -
nahrazení architektonicky i stavebně nekonzistentní části areálu novostavbou sálu, paralelní s původní továrnou.
Obě budovy vymezují veřejný prostor, polouzavřený dvůr, sloužící k odpočinku a hrám. Hmotové řešení je
prvoplánové, proporce nových objemů i detailnější architektonické zpracování není příliš zdařilé. Dispozice jsou
přehledné i díky omezenému rozsahu navržených funkcí, provozní řešení je bezkolizní. Technické řešení je na
dobré úrovni, včetně statického posouzení hlavní nosné konstrukce a konceptu TZB. Předložený elaborát je
kompletní, graficky na průměrné úrovni. Některé výkresy v architektonické části se zdají nedokončené – schází
popisy, výškové kóty. Podrobně je vyřešen interiér společenského sálu, s přesvědčivými vizualizacemi.
Diplomantka pracovala samostatně, s dodatečnými znalostmi pro práci architekta, které uplatnila především
v technické části projektu.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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